Resposta ao Requerimento nº 267/2025
Autoria: ALEXANDRE "JAPA"
Assunto: Informações sobre o cruzamento na Rodovia Flavio de Carvalho com a

Rua João Tiene, Bairro Capuava.

Exmo. Sr.

ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho as informações

solicitadas no requerimento em epígrafe na forma do anexo, produzido pela

equipe técnica da SMU/PMV.

  Finalmente, a gestão 2025-2028, que ora se inicia, ficará marcada

como um “novo tempo” para Valinhos, em que a população valinhense será

tratada com dignidade e respeito e que os serviços públicos serão reorganizados

paulatinamente.

 Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha

elevada consideração e patenteado respeito.

Valinhos, 26 de março de 2025.

  FRANKLIN DUARTE DE LIMA

                                      Prefeito Municipal

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

Valinhos, Estado de São Paulo, 19 de março de 2025.

DE: Secretaria de Mobilidade Urbana – S.M.U.
PARA: Departamento Relações Institucionais / S.G
REF: – DRI/SG – Requerimento nº267/2025 – 5º Sessão – Processo Administrativo nº   4.049  /2025

Em atenção  ao  Requerimento  nº267/2025  –  5º  Sessão  –  Processo  Administrativo  nº  4.049/2025,
solicitando informações ssobre o cruzamento localizado na Rodovia Flavio de Carvalho com a Rua João Tiene,
bairro Capuava, neste município, de autoria do Nobre Vereador Alexandre Japa.

1- A administração tem conhecimento do aumento do transito e do numero de acidentes no local? (sic)

2- Houve estudo técnico para melhorar o fluxo e os acidentes? Se sim, favor encaminhar copia do estudo. (sic)

3- Existe adoção de alguma medida para melhorar a segurança e a fluidez do trafego no local? (sic)

1 – Sim;

2 – O local  foi vistoriado por técnicos da Secretaria de Mobilidade Urbana,  que verificaram que este está
devidamente sinalizado conforme a Resolução CONTRAN nº 973 e os manuais de sinalização viária. Diante
disso, não há recomendação para a implementação de novas medidas no momento;

3 – Prejudicado.

Limitados ao exposto, subscrevo-me.
Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

João Vicente Gaido
Secretário

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0WASPS9ZM9ZKY5PT
		2025-03-26T16:01:49-0300